PpDER LEGISLATIVO
CAMARA MUN. CASCAVEL
Recebido hoje às  )4  :)O  Hs

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PROTOCOLO no r-g4),)31C

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL Em t / j /2 ií--
Kx:b-a

ESTADO DO CEARÁ Servidor (a)

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° 11)-  /25

Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador EDUARDO MOREIRA CRUZ, usando das

atribuições que a lei lhe confere, vem solicitar a V. Exa., após consultado o

plenário e com sua anuência, o seguinte: Que seja enviado oficio a Excelentíssima

Senhora Ana Afif Mateus Sarquis Queiroz - Prefeita Municipal de Cascavel - CE,

com cópia para o Secretário de Infraestrutura, solicitando a recuperação do calçamento

existente e a continuidade da pavimentação da Rua Pedro Facundo, situada no

Bairro Vila Pacheco.

Justificativa

A Rua Pedro Facundo apresenta trechos com calçamento danificado, o que dificulta

a mobilidade de moradores, veículos e pedestres, além de causar transtornos,

especialmente em períodos chuvosos. Ademais, a via possui segmento ainda não

pavimentado, o que agrava a situação e impede o pleno deslocamento dos

residentes.

A recuperação e continuidade do calçamento são essenciais para garantir segurança,

acessibilidade, melhoria das condições de tráfego e qualidade de vida dos moradores

do bairro. A obra também contribui para a valorização urbana e para a redução de

problemas como poeira, lama e desgaste de veículos.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção e empenho das autoridades

competentes para que essa demanda seja atendida com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cascavel (CE), em 17 de novembro de 2025.

4 Orld beálkiQ
VEREADOR

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel — Ceará

Fone: (85)2180-8085 — E-mail: cmc.cascavel@hotmail.com